
136  diário oficial Nº 34.858 Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 055 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/124493;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, 
Identidade Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, para 
responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 07/02 
a 08/03/2022, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o 
impedimento do titular NELSON MATOS SERRUYA, Identidade Funcional nº 
5342694/1, que se encontra em gozo de férias no período acima citado, 
conforme PORTARIA nº 049 de 01 de fevereiro de 2022, publicada no DOE 
nº 34.852, do dia 02/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 758006

.

.

ERRATA
.

ERRATA 07/02/2022
Errata ao Extrato de Chamamento de Credenciamento nº 001/2022 SEC-
TET – Processo: 2021/1430639, objetivando o credenciamento de Seleção 
das Instituições de Ensino Superior privadas com fins lucrativos interes-
sadas em celebrar contratos na área de Educação Superior, por meio da 
oferta de cursos de graduação nas diversas regiões paraenses, de acordo 
com a Lei Federal 8.666/93 e Lei Estadual nº 9.324/2021.
ITEM 13. DOS PRAZOS
Fica estipulado novo cronograma conforme alterações abaixo.
Onde se lê: Divulgação do resultado
Quadro 2 – Cronograma do Edital de Credenciamento 001/2022

Etapas Prazos

Divulgação do resultado no sítio
www.sectet.pa.gov.br 07/02/2022

Leia-se:
Quadro 2 – Cronograma do Edital de Credenciamento 001/2022

Etapas Prazos

Divulgação do resultado no sítio
www.sectet.pa.gov.br 08/02/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 758224

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Contrato nº 01/2016 – SECTET/ EMPRESA RADIO NEWS COMER-
CIO E SERVILOS DE TELECOMINICAÇÕES LTDA.
Processo nº 2015/362767
Assinatura: 07/02/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2015/362767, referente ao Contrato nº 01/2016 – SECTET/ EMPRESA RÁ-
DIO NEWS COMERCIO E SERVILOS DE TELECOMINICAÇÕES LTDA, retificar 
a Dotação Orçamentária para o ano de 2022, conforme Tabela abaixo, em 
conformidade com os termos do § 8º, artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.122.1297.8338 339039 231740 0324008794 412.000.8338C

48101.19.122.1297.8338 339039 231740 0124008794 412.000.8338C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Estado.

Protocolo: 758254

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE N° 01/2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SECTET), NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE PUBLICAR O RESULTADO PRELI-
MINAR DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE N° 01/2022, RESPONSÁVEL 
PELO PROCESSO DE SELEÇÃO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR 
(IES) PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS INTERESSADAS EM CELEBRAR 
CONTRATOS NA ÁREA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, POR MEIO DE OFERTA 
DE CURSOS DE GRADUAÇÃO (NÍVEL SUPERIOR) NAS DIVERSAS REGIÕES 
PARAENSES, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL 8.666/93 E A LEI ESTADUAL 
Nº 9.324/2021, CONFORME O QUADRO A SEGUIR:

IES PRIVADA SITUAÇÃO
FACULDADE INSPIRAR HABILITADA

FIBRA HABILITADA
UNAMA HABILITADA

UNINASSAU HABILITADA

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de fevereiro de 2022
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 758250

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 045/2022 – GABINETE, de 07 de Fevereiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no inciso VII do Art. 72, da Lei Estadual 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/76159.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DEYLANE CORRÊA PANTOJA BAÍA, Id. Funcional 
nº. 5918380/1, ocupante do cargo efetivo Técnico em Gestão de Desen-
volvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências Sociais, licença 
sem vencimento para tratar de interesse particular, durante o período de 
10/02/2022 a 09/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Fevereiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 758097

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 044/2022 – GABINETE, de 07 de Fevereiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
Considerando os termos do processo : 2022/147148
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação da servidora JACQUELINE CARAVALHO NAS-
CIMENTO, ocupante do cargo de Coordenadora, Identidade Funcional nº. 
5946216/1, para substituir o servidor MÁRCIO IVAN LOPES PONTE DE 
SOUZA , Identidade Funcional nº. 5918793/3, ocupante do cargo de Dire-
tor de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Analise Conjuntural - DIEP-
SAC , código GEP-DAS-011.5, no Impedimento Legal do Titular, durante o 
período de gozo de férias, de 01/03/2022 a 30/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Fevereiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 758115
PORTARIA N° 040/2022 – GABINETE, de 03 de Fevereiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, Identidade Funcional nº. 5941760/1, 
para substituir o servidor SÉRGIO PEDRO AURELIANO DIAS, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor, DAS-012.4, Identidade Funcional nº 
54188977/3, no impedimento legal do titular, durante o período de gozo de 
férias de 01/02/2022 a 02/03/2022, formalizado através da PORTARIA nº 
002/2022, de 03/01/2022, publicada no DOE de 04/01/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Fevereiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 758138


